

IKEA Bratislava, s. r. o.

Výročná správa za finančný rok končiaci 31. augusta 2018

VÝROČNÁ SPRÁVA IKEA BRATISLAVA, S. R. O.

FINANČNÝ ROK 2018*

ZÁKLADNÉ IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE

Obchodné meno: IKEA Bratislava, s. r. o.
Sídlo: Ivanská cesta 18, 821 04 Bratislava
IČO: 35849436

Predmet činnosti spoločnosti:

Hlavným predmetom podnikania je prevádzkovanie obchodného domu špecializovaného na predaj nábytku a bytových doplnkov.

Spoločníci: Ingka Holding Europe B.V.
Bargelaan 20, 2333 CT Leiden, Holandsko
a
Ingka Pro Holding B.V.
Bargelaan 20, 2333 CT Leiden, Holandsko

Podrobnejšie údaje o spoločnosti, zložení jej štatutárnych a dozorných orgánov sú uvedené v prílohe k účtovnej závierke.

SÚHRNNÝ PREHĽAD

Vo finančnom roku 2018 sme opäť zaznamenali **stabilný rast**, a to najmä vďaka našej **jedinečnej obchodnej myšlienke, konceptu a vízii**, ktoré boli, sú a budú neoddeliteľnou súčasťou nášho podnikania, ako aj našim **hodnotám**, na ktorých neustále stavíme.

IKEA Bratislava, s. r. o. dosiahla vo finančnom roku 2018 nárast obratu o 4,3 %.

To nám umožňuje pokračovať v raste a rozvoji a vytvárať takú spoločnosť IKEA, ktorá je ešte dostupnejšia a lepšia pre ľudí i našu planétu.

Náš predaj sa celkove dobre vyvíja, odrážajúc ekonomickú situáciu v jednotlivých krajinách i našu jednoznačnú pozíciu na trhu a podnikateľské plány. K tomu tiež prispievajú naše pevné základy v podobe obchodných domov, jasná orientácia na zákazníkov a ich spokojnosť s nákupom, ako aj podpora zo strany všetkých našich zamestnancov.

*Finančný rok 2018 – 1. september 2017 až 31. august 2018.



DOSIAHNUTÉ VÝSLEDKY

Počas finančného roka 2018 sme v obchodnom dome IKEA v Bratislave privítali 2,8 milióna návštevníkov, z ktorých sa 1,5 milióna stalo aj našimi zákazníkmi. Na našej stránke IKEA.sk sme zaznamenali až 11 381 160 návštev.

Vo finančnom roku 2018 sme sa sústredili na tému **Miesto na všetko, čo máte radi** a s ňou na obývaciu izbu, ktorá v našich domácnostiach patrí k tým najdôležitejším miestam. Práve v obývacej izbe sa stretávame s rodinou, priateľmi, oslavujeme, bavíme sa a venujeme sa tomu, čo je pre nás v živote podstatné.

Táto téma zákazníkov veľmi oslovila – zásadný rast + 5,6 % zaznamenala oblasť nábytku. Najväčší nárast sme dosiahli v oblasti kuchýň, ktoré prispeli k celkovému obratu podielom 8,7 %.

Priemerná výška nákupu pritom na Slovensku vzrástla na 65,5 eur.

V predchádzajúcom finančnom roku sme začali ponúkať možnosti nákupu on-line a obrat z predaja on-line priebežne rástol aj s množstvom zákazníkov jednotlivých služieb (Klikni a vyzdvihni, Klikni a dovezieme). Vďaka týmto novým možnostiam prispel nákup on-line k celkovému obratu obchodného domu IKEA Bratislava podielom 5,1 %.

Návrh na rozdelenie zisku za rok 2018

Hospodársky výsledok po zdanení za rok 2018

10.044.756,39 EUR

Výplata dividend

10.044.756,39 EUR

ĽUDIA

Ak chceme pre našich zákazníkov zabezpečiť príjemný nákup, je nevyhnutné, aby sme mali kompetentných a motivovaných zamestnancov. Usilujeme sa posilniť pozíciu našej značky ako zamestnávateľa, čo je jednou z dôležitých oblastí, v ktorých tiež napredujeme. Počas posledného finančného roka sme zorganizovali **niekoľko náborových kampaní**, snažili sme sa viac zviditeľniť na veľtrhoch práce, v médiách a na podujatiach s pracovnými ponukami. Vo zvýšenej miere sa prezentujeme na Facebooku a posilnili sme spoluprácu s externými partnermi. Zamestnanci veľmi oceňujú a uznávajú náš prístup k talentom, ktorý je pre nich veľkou motiváciou, preto ostáva **Týždeň talentov** naďalej jednou z našich priorít.

K dátumu účtovnej závierky sme vykazovali 401 zamestnancov.

TRVALÁ UDRŽATEĽNOSŤ

Chceme inšpirovať čo najviac ľudí a umožniť im žiť lepší každodenný život v rámci možností našej planéty. Mnohí z nich pritom dnes bývajú v malých priestoroch a k nákupom pristupujú veľmi uvedomelo, snažia sa obmedziť plytvanie a predĺžiť životnosť svojich vecí. Bojujú tiež proti klimatickým zmenám a my ich v tom chceme plne podporiť. Svojím sortimentom a službami sa IKEA usiluje o to, aby ľudí inšpirovala a umožnila im udržateľnejší život.

Zodpovedné využívanie zdrojov je prospešné tak pre podnikanie, ako aj pre životné prostredie. Vo finančnom roku 2018 sa nám podarilo znížiť spotrebu energie na m³ objemu predaja a tiež spotrebu vody v prepočte na jedného zákazníka. Všetka elektrina, ktorú v našom obchodnom dome spotrebujeme, pochádza z obnoviteľných zdrojov. V priebehu minulého roka putovalo až 97,1 % odpadu z obchodného domu na recykláciu alebo energetické zhodnotenie.

Okrem toho sa usilujeme aj o pozitívny vplyv na miestne komunity.

V rámci projektu **Spolu s vami** sme vo finančnom roku 2018 vybrali 5 neziskových organizácií, ktoré pomáhajú deťom, a tieto sme podporili viac ako 1 200 kusmi nábytku v hodnote 11 500 eur.

A to všetko sme dokázali vďaka pomoci 43 našich zamestnancov.

Počas posledného finančného roka sme zaviedli novú službu **Druhý život nábytku**, ktorá našim zákazníkom umožňuje ponúknuť na predaj svoj nepotrebný nábytok IKEA. Denne dostaneme v priemere 4 ponuky a ich predaj novému majiteľovi trvá asi 1,5 dňa.

Podporili sme tiež pilotný projekt neziskovej organizácie Vagus s názvom **Housing First Cverna**, ktorý má poskytnúť ľuďom bez domova dôstojné bývanie. Pomohli sme zariadiť tri štartovacie obytné jednotky.

ĎALŠIE ZAUJÍMAVOSTI

IKEA Bratislava už piatykrát po sebe získala prestížne ocenenie MasterCard Obchodník roka v kategórii nábytok a bytové doplnky. Súťaž MasterCard Obchodník roka oceňuje tých najlepších obchodníkov v určených kategóriách maloobchodu a súčasne pomáha spotrebiteľom v orientácii na trhu. Víťazi sú vyberaní na základe reprezentatívneho prieskumu verejnej mienky.

VYHLIADKY NA FINANČNÝ ROK 2019

V rýchlo sa meniacom prostredí maloobchodu stavia IKEA v prvom rade na svojom nadšení pre zariaďovanie domácnosti, svojej inšpiratívnej vízii „Vytvárať lepší každodenný život pre čo najviac ľudí“ i svojich hodnotách. Na tomto základe chceme ďalej rásť a rozvíjať naše podnikanie. Budeme tiež pokračovať v transformácii **IKEA, aby bola pre zákazníkov ešte dostupnejšia a udržiateľnejšia, umožnila im pohodlný nákup a ponúkala rozmanité možnosti viackanálového predaja.**

Chceme vždy stáť na strane všetkých tých, ktorí nemajú veľa peňazí, no majú veľké sny i potreby v súvislosti so svojím bývaním. Práve preto sa snažíme, aby bola IKEA dostupná vždy vtedy a tam, kde to naši súčasní i noví zákazníci potrebujú. Vieme, že 80 % zákazníkov začína svoj nákup on-line, a aj to, že naše obchodné domy zohrávajú pri nákupe stále dôležitú úlohu – sú zdrojom inšpirácie a informácií o zariaďovaní.

Spoločne vytvoríme nový model podnikania a podstúpime jednu z najrozsiahlejších transformácií v histórii IKEA.

Budeme sa stále usilovať, aby malo čo najviac ľudí doma lepší život, aby sa im v IKEA nakupovalo pohodlnejšie a aby sme brali ohľad na ľudí a našu planétu. Len tak posilníme naše možnosti rastu.

Všetko, čo robíme, musí byť v záujme zákazníkov. Chceme osloviť čo najviac ľudí a ponúknuť im kvalitné výrobky a služby, ktoré potrebujú, za ceny, ktoré si môžu dovoliť, a vždy vtedy a tam, kde to budú chcieť.

Naše plány dokážeme uskutočniť len vďaka našim kolegom, ich podnikavosti a schopnostiam viesť.

Hľadáme **nové možnosti, ako uspokojiť potreby zákazníkov** v obchodnom dome i na digitálnej úrovni, aby mali s nákupom v IKEA vždy dobrú skúsenosť, bez ohľadu na to, kde a kedy nás kontaktujú. Neustále sa snažíme zdokonaľovať naše služby a naplňovať naše ciele v oblasti viackanálového predaja. Momentálne zvažujeme ďalšie kroky, ako priniesť IKEA ešte bližšie k našim zákazníkom na celom Slovensku.

Nadalej budeme investovať do našich obchodných domov a súčasne venovať pozornosť rozvoju našich digitálnych možností. Náš prechod na viackanálový predaj sa v roku 2019 zameria na zavedenie novej webovej platformy.

Jedným zo záväzkov Ingka Group je tiež neustála snaha o pozitívny vplyv na našu planétu. Do roku 2030 chceme v prospech ľudí i našej planéty fungovať v súlade s princípmi obehového hospodárstva, bojovať proti vplyvom klimatických zmien, podporovať rovnosť, a tak rozvíjať podnikanie. Ingka Group sa v tomto smere tiež zaviazala dosiahnuť nulové emisie pri dodávkach tovaru zákazníkovi, a to v piatich veľkomestách – v Paríži, Amsterdam, New Yorku, Los Angeles a Šanghaji.

Výrazne investujeme do oblastí, ktoré podporujú zmenu, aby sme v priebehu troch rokov dokázali vytvoriť novú spoločnosť IKEA.

Tieto plány nám umožnia lepšie a rýchlejšie reagovať na zmeny v našej oblasti podnikania a investovať do možností, ktoré sú pre zákazníkov prínosom.

*Finančný rok 2018 – 1. september 2017 až 31. august 2018.



OSTATNÉ:

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Významné riziká a neistoty

Predstavenstvo spoločnosti ku dňu zostavenia výročnej správy nepozná žiadne možné riziká a neistoty, ktoré by mohli negatívne pôsobiť na očakávaný vývoj spoločnosti.

Po 31. auguste 2018 nenastali udalosti osobitného významu, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za hospodársky rok 2018. Výrok audítora, Súvaha **v plnom rozsahu**, Výkaz ziskov a strát **v plnom rozsahu**, Príloha k účtovnej závierke **tvoria neoddeliteľnú prílohu** Výročnej správy.

31. októbra 2018

Mounia El Hilali Acherkouk Yakhlef

Konateľ spoločnosti

Petr Micka

Konateľ spoločnosti

Správa nezávislého audítora

Spoločníkom, dozornej rade a konateľom spoločnosti IKEA Bratislava, s.r.o.:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti IKEA Bratislava, s.r.o. („Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. augustu 2018, výkaz ziskov a strát za obdobie končiacie sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. augustu 2018 a výsledku jej hospodárenia za obdobie končiacie sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, „ISA“). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu a osôb poverených spravovaním za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Osoby poverené spravovaním sú zodpovedné za dohľad nad procesom finančného výkazníctva Spoločnosti.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa ISA vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene

očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa ISA, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej účtovnej závierky je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

S osobami poverenými spravovaním komunikujeme okrem iného o plánovanom rozsahu a harmonograme auditu a o významných zisteniach auditu, vrátane všetkých významných nedostatkov internej kontroly, ktoré počas nášho auditu zistíme.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za obdobie končiacie 31. augusta 2018 sú v súlade s účtovnou závierkou za dané obdobie,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

31. októbra 2018
Bratislava, Slovenská republika

Ernst & Young Slovakia, spol. s r.o.
Licencia SKAU č. 257



Ing. Tomáš Přechek, štatutárny audítor
Licencia UDVA č. 1067

Úč POD

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

podnikateľov v podvojnom účtovníctve



zostavená k 31.08.2018

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píše zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B Ć D Ě F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Účtovná jednotka	Mesiac Rok
2020248538	X riadna	malá	od 9 2017
IČO	mimoriadna	X veľká	do 8 2018
35849436	priebežná	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie
SK NACE			od 9 2016
47.59.0			do 8 2017

Priložené súčasti účtovnej závierky

X Súvaha (Úč POD 1-01)
(v celých eurách)X Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01)
(v celých eurách)X Poznámky (Úč POD 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

IKEA Bratislava, s.r.o.

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

IVANSKÁ CESTA

Číslo

18

PSČ

Obec

82104 BRATISLAVA - RUŽINOV

Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

OKRESNÝ SÚD BRATISLAVA I, ODDIEL S r o .

VLOŽKA 27940 / B

Telefónne číslo

Faxové číslo

02 / 48226108

E-mailová adresa

KRISTINA.KUBANOVA@IKEA.COM

Zostavená dňa:

23.10.2018

Schválená dňa:

. . 20

Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Súvaha Úč POD 1 - 01		DIČ	2 0 2 0 2 4 8 5 3 8	IČO	3 5 8 4 9 4 3 6
Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Netto 2	
			Korekcia - časť 2		Netto 3
	SPOLU MAJETOK r. 02 + r. 33 + r. 74	001	75 772 813	50 775 498	
			24 997 315		50 890 387
A.	Neobežný majetok r. 03 + r. 11 + r. 21	002	61 051 977	36 077 239	
			24 974 738		38 204 642
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 04 až r. 10)	003	231 741	64 531	
			167 210		63 324
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	004			
2.	Softvér (013) - /073, 091A/	005	222 573	55 363	
			167 210		63 324
3.	Oceniteľné práva (014) - /074, 091A/	006			
4.	Goodwill (015) - /075, 091A/	007			
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/	008			
6.	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - /093/	009	9 168	9 168	
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - /095A/	010			
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 12 až r. 20)	011	60 820 236	36 012 708	
			24 807 528		38 141 318
A.II.1.	Pozemky (031) - /092A/	012	4 264 373	4 264 373	
					4 264 373
2.	Stavby (021) - /081, 092A/	013	46 025 952	27 820 557	
			18 205 395		29 608 539
3.	Samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí (022) - /082, 092A/	014	10 311 324	3 709 191	
			6 602 133		3 738 602

Súvaha Úč POD 1 - 01		DIČ	2 0 2 0 2 4 8 5 3 8	IČO	3 5 8 4 9 4 3 6
Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Netto 2	
			Korekcia - časť 2		Netto 3
4.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/	015			
5.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 092A/	016			
6.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/	017			
7.	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - /094/	018	218 587	218 587	
8.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - /095A/	019			529 804
9.	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098	020			
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 22 až r. 32)	021			
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiel v prepojených účtovných jednotkách (061A, 062A, 063A) - /096A/	022			
2.	Podielové cenné papiere a podiel s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách (062A) - /096A/	023			
3.	Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely (063A) - /096A/	024			
4.	Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	025			
5.	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	026			
6.	Ostatné pôžičky (067A) - /096A/	027			
7.	Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok (065A, 069A, 06XA) - /096A/	028			

Súvaha Úč POD 1 - 01		DIČ	2 0 2 0 2 4 8 5 3 8	IČO	3 5 8 4 9 4 3 6
Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Netto 2	
				Korekcia - časť 2	Netto 3
8.	Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 069A, 06XA) - /096A/	029			
9.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (22XA)	030			
10.	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - /096A/	031			
11.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053) - /095A/	032			
B.	Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71	033		14 230 015	14 207 438
				22 577	12 109 545
B.I.	Zásoby súčet (r. 35 až r. 40)	034		4 140 301	4 117 724
				22 577	4 417 487
B.I.1.	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/	035		87 414	87 414
					87 424
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/	036			
3.	Výrobky (123) - /194/	037			
4.	Zvieratá (124) - /195/	038			
5.	Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/	039		4 052 887	4 030 310
				22 577	4 330 063
6.	Poskytnuté preddavky na zásoby (314A) - /391A/	040			
B.II.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 52)	041			
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až r. 45)	042			

Súvaha Úč POD 1 - 01		DIČ	2 0 2 0 2 4 8 5 3 8		IČO	3 5 8 4 9 4 3 6	
Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	Brutto - časť 1	Netto 2	Netto 3	
				Korekcia - časť 2			
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	043					
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	044					
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	045					
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	046					
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	047					
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	048					
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - /391A/	049					
6.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	050					
7.	Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	051					
8.	Odložená daňová pohľadávka (481A)	052					
B.III.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)	053		708 095		708 095	
							988 938
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až r. 57)	054		694 154		694 154	
							729 275
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	055		274 270		274 270	
							244 822
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	056					

Súvaha Úč POD 1 - 01		DIČ	2 0 2 0 2 4 8 5 3 8		IČO	3 5 8 4 9 4 3 6	
Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
			1	Brutto - časť 1	Netto 2	Netto 3	
				Korekcia - časť 2			
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	057	419 884		419 884		
					484 453		
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	058					
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	059					
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	060					
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - /391A/	061					
6.	Sociálne poistenie (336A) - /391A/	062					
7.	Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347) - /391A/	063					
					256 230		
8.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	064					
9.	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	065	13 941		13 941		
						3 433	
B.IV.	Krátkodobý finančný majetok súčet (r. 67 až r. 70)	066					
B.IV.1.	Krátkodobý finančný majetok v prepojených účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	067					
2.	Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobého finančného majetku v prepojených účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	068					
3.	Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely (252)	069					
4.	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - /291A/	070					

Súvaha Úč POD 1 - 01		DIČ	2 0 2 0 2 4 8 5 3 8		IČO	3 5 8 4 9 4 3 6	
Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	Brutto - časť 1	Netto 2	Netto 3	
				Korekcia - časť 2			
B.V.	Finančné účty r. 72 + r. 73	071	9 381 619		9 381 619		
							6 703 120
B.V.1.	Peniaze (211, 213, 21X)	072	98 647		98 647		
							104 127
2.	Účty v bankách (221A, 22X, +/- 261)	073	9 282 972		9 282 972		
							6 598 993
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78)	074	490 821		490 821		
							576 200
C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	075					
2.	Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	076	490 434		490 434		
							575 813
3.	Príjmy budúcich období dlhodobé (385A)	077					
4.	Príjmy budúcich období krátkodobé (385A)	078	387		387		
							387
Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b		Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5	
	SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 80 + r. 101 + r. 141		079	50 775 498		50 890 387	
A.	Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100		080	23 385 048		23 072 695	
A.I.	Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)		081	12 115 781		12 115 781	
A.I.1.	Základné imanie (411 alebo +/- 491)		082	12 115 781		12 115 781	
2.	Zmena základného imania +/- 419		083				
3.	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (/-/353)		084				
A.II.	Emisné ážio (412)		085				
A.III.	Ostatné kapitálové fondy (413)		086	2 457		2 457	
A.IV.	Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89		087	1 211 578		1 211 578	
A.IV.1.	Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 421A, 422)		088	1 211 578		1 211 578	
2.	Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely (417A, 421A)		089				

Súvaha Úč POD 1 - 01		DIČ	2 0 2 0 2 4 8 5 3 8	IČO	3 5 8 4 9 4 3 6
Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5	
A.V.	Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92	090			
A.V.1.	Štatutárne fondy (423, 42X)	091			
2.	Ostatné fondy (427, 42X)	092			
A.VI.	Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až r. 96)	093			
A.VI.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	094			
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí (+/- 415)	095			
3.	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení (+/- 416)	096			
A.VII.	Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99	097	10 476	10 476	
A.VII.1.	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)	098			
2.	Neuhrazená strata minulých rokov (/429)	099	10 476	10 476	
A.VIII.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení /+/- r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)	100	10 044 756	9 732 403	
B.	Závazky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 + r. 140	101	27 279 273	27 709 402	
B.I.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)	102	11 193 374	12 447 609	
B.I.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r. 104 až r. 106)	103			
1.a.	Závazky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	104			
1.b.	Závazky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	105			
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A)	106			
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	107			
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	108	10 400 000	11 700 000	
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	109			
5.	Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)	110			
6.	Dlhodobé prijaté preddavky (475A)	111			
7.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	112			
8.	Vydané dlhopisy (473A/-/255A)	113			
9.	Závazky zo sociálneho fondu (472)	114	16 940	25 789	
10.	Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA)	115			
11.	Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	116			
12.	Odložený daňový záväzok (481A)	117	776 434	721 820	

Súvaha Úč POD 1 - 01		DIČ	2 0 2 0 2 4 8 5 3 8	IČO	3 5 8 4 9 4 3 6
Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5	
B.II.	Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120	118	642 014	434 040	
B.II.1.	Zákonné rezervy (451A)	119			
2.	Ostatné rezervy (459A, 45XA)	120	642 014	434 040	
B.III.	Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)	121			
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)	122	14 096 912	14 002 365	
B.IV.1.	Záväzky z obchodného styku súčet (r. 124 až r. 126)	123	10 031 264	10 312 055	
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	124	854 194	593 426	
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	125			
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	126	9 177 070	9 718 629	
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	127			
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	128	1 300 000		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	129		1 300 000	
5.	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)	130			
6.	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)	131	373 905	369 002	
7.	Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)	132	253 984	247 737	
8.	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	133	2 130 853	1 765 489	
9.	Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	134			
10.	Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)	135	6 906	8 082	
B.V.	Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138	136	1 346 973	825 388	
B.V.1.	Zákonné rezervy (323A, 451A)	137	64 419	84 858	
2.	Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)	138	1 282 554	740 530	
B.VI.	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	139			
B.VII.	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /- /255A)	140			
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 142 až r. 145)	141	111 177	108 290	
C.1.	Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	142			
2.	Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	143	96 467	108 290	
3.	Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	144			
4.	Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	145	14 710		

Výkaz ziskov a strát Úč POD 2 - 01	DIČ	2 0 2 0 2 4 8 5 3 8	IČO	3 5 8 4 9 4 3 6
---------------------------------------	-----	---------------------	-----	-----------------

Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Čistý obrát (časť účt. tr. 6 podľa zákona)	01	107 173 890	102 795 304
**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09)	02	107 376 017	103 106 583
I.	Tržby z predaja tovaru (604, 607)	03	98 836 790	95 159 559
II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	04		
III.	Tržby z predaja služieb (602, 606)	05	8 337 100	7 635 745
IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)	06		
V.	Aktívacia (účtová skupina 62)	07		
VI.	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642)	08	54 625	67 921
VII.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	09	147 502	243 358
**	Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26	10	93 953 076	90 059 416
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507)	11	61 142 045	59 154 282
B.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)	12	4 888 242	5 117 270
C.	Opravné položky k zásobám (+/-) (505)	13	-11 210	-17 645
D.	Služby (účtová skupina 51)	14	15 637 939	14 266 227
E.	Osobné náklady (r. 16 až r. 19)	15	8 990 118	7 921 973
E.1.	Mzdové náklady (521, 522)	16	6 242 355	5 476 444
2.	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)	17		
3.	Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	18	2 326 797	1 981 543
4.	Sociálne náklady (527, 528)	19	420 966	463 986
F.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	20	146 385	196 361
G.	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)	21	2 720 883	2 944 339
G.1	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551)	22	2 720 883	2 944 339
2.	Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553)	23		
H.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	24		685
I.	Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547)	25		
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	26	438 674	475 924
***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)	27	13 422 941	13 047 167

Výkaz ziskov a strát Úč POD 2 - 01		DIČ	2 0 2 0 2 4 8 5 3 8	IČO	3 5 8 4 9 4 3 6
Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť		
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2	
*	Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)	28	25 516 874	24 275 170	
**	Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44	29	71 899	27 610	
VIII.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	30			
IX.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet (r. 32 až r. 34)	31			
IX.1.	Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných jednotiek (665A)	32			
2.	Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (665A)	33			
3.	Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A)	34			
X.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet (r. 36 až r. 38)	35			
X.1	Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených účtovných jednotiek (666A)	36			
2.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (666A)	37			
3.	Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku (666A)	38			
XI.	Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)	39	73		
XI.1	Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek (662A)	40	73		
2.	Ostatné výnosové úroky (662A)	41			
XII.	Kurzové zisky (663)	42	71 820	27 610	
XIII.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667)	43			
XIV.	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)	44	6		
**	Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54	45	480 785	414 548	
K.	Predané cenné papiere a podiely (561)	46			
L.	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)	47			
M.	Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565)	48			
N.	Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)	49	191 478	110 617	
N.1.	Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A)	50	191 457	110 600	
2.	Ostatné nákladové úroky (562A)	51	21	17	
O.	Kurzové straty (563)	52	282 221	297 110	
P.	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)	53			
Q.	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	54	7 086	6 821	

Výkaz ziskov a strát Úč POD 2 - 01	DIČ	2 0 2 0 2 4 8 5 3 8	IČO	3 5 8 4 9 4 3 6
---------------------------------------	-----	---------------------	-----	-----------------

Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
***	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)	55	-408 886	-386 938
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)	56	13 014 056	12 660 229
R	Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)	57	2 969 299	2 927 826
R.1	Daň z príjmov splatná (591, 595)	58	2 914 685	2 815 328
2.	Daň z príjmov odložená (+/-) (592)	59	54 614	112 498
S.	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)	60		
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60)	61	10 044 756	9 732 403

1. POPIS SPOLOČNOSTI

Spoločnosť IKEA Bratislava, s.r.o., IČO 35849436 (ďalej len „Spoločnosť“) vznikla 1. januára 2003 rozdelením spoločnosti IKEA Bratislava spol. s r.o. IČO 31353738 na dva samostatné právne subjekty – IKEA Bratislava, s.r.o. a Inter IKEA Centre Slovensko s.r.o. Do Obchodného registra bola zapísaná 18. decembra 2002 (Obchodný register Okresného súdu Bratislava I. v Bratislave, oddiel: Sro, vložka číslo: 27940/B). Obchodná spoločnosť IKEA Bratislava, s.r.o. IČO 31353738 bola založená zakladateľskou listinou zo dňa 28. novembra 2002.

V roku končiacom 31. augusta 2018 neboli uskutočnené žiadne významné zmeny v zápise do Obchodného registra. Od 1.9.2018 bola do Obchodného registra zapísaná zmena konateľov.

Hlavným predmetom činnosti je:

1. maloobchod a veľkoobchod s nábytkom pre kancelárie a domácnosti, ako aj s tým súvisiacimi priemyselnými výrobkami,
2. veľkoobchod s rôznymi priemyselnými výrobkami za účelom predaja v súvislosti s nábytkárskymi výrobkami
3. balenie, distribúcia a zasielanie nábytku a s tým súvisiacich materiálov a výrobkov,
4. kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod),
5. poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu konzumáciu,
6. príprava a predaj na priamu konzumáciu tepelne rýchlo upravovaných mäsových výrobkov a obvyklých príloh, ako aj bezmäsitých jedál,
7. predaj cukrárenských výrobkov na priamu konzumáciu.

Informácie o počte zamestnancov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	389	364
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	401	389
počet vedúcich zamestnancov	41	32

Informácie o štruktúre spoločníkov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a o štruktúre spoločníkov do dňa jej zmeny v priebehu účtovného obdobia

Spoločník	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
	absolútne	v %		
Ingka Pro Holding B.V.	996 EUR	0,01%	0,01%	0,00%
Ingka Holding Europe B.V.	12 114 785 EUR	99,99%	99,99%	0,00%
Spolu	12 115 781 EUR	100%	100%	0%

Spoločnosť sa zahrňuje do konsolidovanej účtovnej závierky skupiny IKEA. Konsolidovanú účtovnú závierku skupiny zostavuje spoločnosť IKEA Services BV, Leiden, Holandsko. Túto konsolidovanú účtovnú závierku je možné dostať priamo v sídle uvedenej spoločnosti.

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách.

Členovia štatutárnych orgánov k 31. augustu 2018:

Konatelia	
Ing. Petr Míka	
RNDr. Marek Feltl	
Dozorná rada	
Predseda:	Lammechien Boer
Člen:	Emmanuel Jean Maurice Charpentier
Člen:	Christiane Maria Lucienne Thomas Bengtsson

Členovia štatutárnych orgánov od 1. septembra 2018:

Konatelia	
Ing. Petr Míka	
Mounia El Hilali Acherkouk Yakhlef (vznik funkcie 1.9.2018)	

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

2. ZÁKLADNÉ VÝCHODISKÁ PRE ZOSTAVENIE ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Účtovná závierka bola zostavená podľa Zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti a je zostavená ako riadna účtovná závierka.

Účtovná závierka spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie k 31. augustu 2017 bola schválená valným zhromaždením spoločnosti dňa 14. decembra 2017.

3. VŠEOBECNÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A METÓDY

Účtovné zásady a metódy, ktoré spoločnosť používala pri zostavení účtovnej závierky za roky končiacie 31. augustu 2018 a 2017 sú nasledovné:

a) Dlhodobý nehmotný majetok

Nakupovaný dlhodobý nehmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré obsahujú cenu obstarania a náklady súvisiace s jeho obstaraním.

Odpisovanie

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom sa uvedie majetok do používania. Nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) neprevýši 2 400 EUR, a považuje sa za náklad a účtuje sa na účet 518 – Ostatné služby. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre jednotlivé skupiny dlhodobého nehmotného majetku nasledovne:

	Predpokladaná doba používania	Ročná odpisová sadzba	Metóda odpisovania
Aktivované náklady na vývoj	-	-	-
Softvér	4	25	Rovnomerná
Oceniteľné práva	-	-	-
Goodwill	-	-	-
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	-	-	-

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého nehmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

b) Dlhodobý hmotný majetok

Nakupovaný dlhodobý hmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré zahŕňajú cenu obstarania, náklady na dopravu, clo a ďalšie náklady súvisiace s obstaraním.

Náklady na technické zhodnotenie dlhodobého hmotného majetku zvyšujú jeho obstarávaciu cenu. Opravy a údržba sa účtujú do nákladov.

Odpisovanie

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa považuje za zásoby a účtuje sa do nákladov pri jeho vydaní do spotreby. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre jednotlivé skupiny dlhodobého hmotného majetku nasledovne:

	Predpokladaná doba používania	Ročná odpisová sadzba	Metóda odpisovania
Stavby	25	4	Rovnomerná
Samostatný hmotný majetok	3 - 15	6,7 - 33,33	Rovnomerná
<i>Stroje, prístroje a zariadenia</i>	-	-	-
<i>Dopravné prostriedky</i>	5-8	12,5-20	Rovnomerná
Iný dlhodobý hmotný majetok	-	-	-

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého hmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

c) Finančný majetok

Krátkodobý finančný majetok tvoria ceniny, peniaze v hotovosti a na bankových účtoch, cenné papiere určené na obchodovanie, dlžné cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do doby splatnosti, vlastné akcie, vlastné dlhopisy a ostatné realizovateľné cenné papiere.

d) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral vč. skont, rabatov a pod., a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Zľava z ceny poskytnutá k už predaným alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované zásoby. Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou FIFO.

Obstarávací cena nakupovaných zásob pre reštauráciu sa skladá z vopred stanovenej obstarávacej ceny, odchýlky od skutočnej obstarávacej ceny a nákladov súvisiacich s obstarávaním. Pri vyskladnení zásob sa tieto náklady alebo odchýlky rozpúšťajú spôsobom uvedeným vo vnútornom predpise účtovnej jednotky.

Ak je obstarávací cena zásob vyššia než ich čistá realizačná hodnota ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou. Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady súvisiace s ich predajom.

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty zásob sa tvorí opravná položka.

e) Pohľadávky

Pohľadávky sa oceňujú menovitou hodnotou. Postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou. Ocenenie pochybných pohľadávok sa upravuje na ich realizovateľnú hodnotu opravnými položkami.

Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia ako jeden rok, tvorí sa opravná položka, ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) Záväzky

Dlhodobé i krátkodobé záväzky sa vykazujú v menovitých hodnotách. V položke iné záväzky sa vykazujú taktiež hodnoty zistené pri ocenení finančných derivátov reálnou hodnotou.

Dlhodobé, krátkodobé úvery sa vykazujú v menovitej hodnote. Za krátkodobý úver sa považuje aj časť dlhodobých úverov, ktorá je splatná do jedného roka od súvahového dňa.

h) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok príslúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ľarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebné rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Tvorba rezervy na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa účtuje ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

Spoločnosť vytvorila rezervy na nevyčerpané dovolenky a bonusy zamestnancov a s tým súvisiace odvody, zľavy zákazníkom, vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii tovaru bez udania dôvodu do 360 dní po nákupe a nevyfakturované služby.

i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

j) Vlastné imanie

Vlastné imanie sa skladá zo základného imania, kapitálových fondov, zákonného rezervného fondu a výsledku hospodárenia v schvaľovacom konaní.

Základné imanie spoločnosti sa vykazuje vo výške zapísanej v obchodnom registri súdu. Prípadné zvýšenie alebo zníženie základného imania na základe rozhodnutia valného zhromaždenia, ktoré nebolo ku dňu účtovnej závierky zaregistrované, sa vykazuje ako zmeny základného imania. Vklady presahujúce základné imanie sa vykazujú ako emisné ážio. Ostatné kapitálové fondy sú tvorené peňažnými či nepeňažnými vkladmi nad hodnotu základného imania, darmi a pod.

Spoločnosť vytvára rezervný fond v súlade s platnou legislatívou. Aktuálna výška rezervného je vo výške 10% základného imania.

k) Zamestnanecké požitky

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poisťovních fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia.

l) Transakcie v cudzích menách

Transakcie v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Peňažné aktíva a pasíva vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú kurzom platným ku dňu zostavenia účtovnej závierky. Vzniknuté kurzové rozdiely sa vykazujú vo výkaze ziskov a strát.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

m) Výnosy

Výnosy z predaja výrobkov sa vykazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva výrobku, obvykle po dodávke. Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľadom na stav rozpracovanosti danej služby. Tento je zistený na základe skutočne poskytnutých služieb ako pomernej časti k celkovému rozsahu dohodnutých služieb.

Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Výnosy sa vykazujú v reálnej hodnote. Výnosové úroky sa účtujú na základe časového rozlíšenia metódou efektívnej úrokovej miery. Výnosy Spoločnosti tvoria najmä tržby z predaja tovaru a reštauračných služieb.

n) Daň z príjmu

Náklad na daň z príjmov sa počíta pomocou platnej daňovej sadzby z účtovného zisku upraveného o trvalé alebo dočasne daňovo neuznatelné náklady a nezdaňované výnosy. Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

O odloženom daňovom záväzku účtuje spoločnosť vždy, o pohľadávke účtuje, ak je realizovateľná.

Odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok sa neúčtuje pri:

- dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní (angl. initial recognition) majetku alebo záväzku v účtovníctve, ak v čase prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok hospodárenia ani na základ dane a zároveň nejde o kombináciu podnikov (t. j. nejde o účtovný prípad vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo časti podniku, prijímateľa vkladu podniku alebo časti podniku alebo u nástupníckej účtovnej jednotke pri zlúčení, splynutí alebo rozdelení),
- dočasných rozdieloch súvisiacich s podielmi v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných jednotkách, ak Spoločnosť je schopná ovplyvniť vyrovnanie týchto dočasných rozdielov a je pravdepodobné, že tieto dočasné rozdiely nebudú vyrovnané v blízkej budúcnosti,
- dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní goodwillu alebo záporného goodwillu.

O odloženej daňovej pohľadávke z odpočítateľných dočasných rozdielov, z nevyužitých daňových strát a nevyužitých daňových odpočtov a iných daňových nárokov sa účtuje len vtedy, ak je pravdepodobné, že budúci základ dane, voči ktorému ich bude možné využiť, je dosiahnuteľný. Odložená daňová pohľadávka sa preveruje ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a znižuje sa vo výške, v akej je nepravdepodobné, že základ dane z príjmov bude dosiahnutý.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

V súvahe sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok vykazujú samostatne. Ak sa vzťahujú na odloženú daň z príjmov toho istého daňovníka a ide o ten istý daňový úrad, môže sa vykázat len výsledný zostatok účtu 481 – Odložený daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka.

o) Opravy chýb minulých účtovných období

Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opravi túto chybu na účtoch Nerozdelený zisk minulých rokov a Neuhradená strata minulých rokov, t.j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.

4. DLHODOBÝ MAJETOK

a) Dlhodobý nehmotný majetok

Informácie o dlhodobom nehmotnom majetku

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktívované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		204 621	0	0	0	0	0	204 621
Prírastky		17 952				9 168		27 120
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	222 573	0	0	0	9 168	0	231 741
Oprávk								
Stav na začiatku účtovného obdobia		141 297						141 297
Prírastky		25 913						25 913
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	167 210	0	0	0	0	0	167 210
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	63 324	0	0	0	0	0	63 324
Stav na konci účtovného obdobia	0	55 363	0	0	0	9 168	0	64 531

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceneniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		159 196						159 196
Prírastky		49 866						49 866
Úbytky		4 440						4 440
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	204 621	0	0	0	0	0	204 621
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		131 805						131 805
Prírastky		9 492						9 492
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	141 297	0	0	0	0	0	141 297
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	27 391	0	0	0	0	0	27 391
Stav na konci účtovného obdobia	0	63 324	0	0	0	0	0	63 324

Dlhodobý nehmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	0
Dlhodobý nehmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	0

b) Dlhodobý hmotný majetok

Informácie o dlhodobom hmotnom majetku:

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								Spolu
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľ- ské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	4 264 373	45 928 171	9 582 473	0	0	0	529 804		60 304 821
Prírastky		97 781	369 082				99 497		566 360
Úbytky			50 945						50 945
Presuny			410 714				-410 714		0
Stav na konci účtovného obdobia	4 264 373	46 025 952	10 311 324	0	0	0	218 587	0	60 820 236
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	16 319 632	5 843 871	0					22 163 503
Prírastky		1 885 763	809 207						2 694 970
Úbytky			50 945						50 945
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	18 205 395	6 602 133	0	0	0	0	0	24 807 528
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0
Prírastky									0
Úbytky									0
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	4 264 373	29 608 539	3 738 602	0	0	0	529 804	0	38 141 318
Stav na konci účtovného obdobia	4 264 373	27 820 557	3 709 191	0	0	0	218 587	0	36 012 708

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	4 264 373	45 770 016	9 232 960	0	0	0	175 366		59 442 715
Prírastky		158 155	417 800				439 168		1 015 123
Úbytky			153 017						153 017
Presuny			84 730				-84 730		0
Stav na konci účtovného obdobia	4 264 373	45 928 171	9 582 473	0	0	0	529 804	0	60 304 821
Opravy									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	14 441 028	4 938 718						19 379 746
Prírastky		1 878 604	1 056 312						2 934 916
Úbytky			151 159						151 159
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	16 319 632	5 843 871	0	0	0	0	0	22 163 503
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0
Prírastky									0
Úbytky									0
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	4 264 373	31 328 988	4 294 242	0	0	0	175 366	0	40 062 968
Stav na konci účtovného obdobia	4 264 373	29 608 539	3 738 602	0	0	0	529 804	0	38 141 318

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	0
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	0

Poistenie majetku

Dlhodobý majetok je poistený v poisťovni KOOPERATIVA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group. Ročný limit plnenia je pre všetky miesta poistenia na území SR vo výške 55 400 tis. EUR (min. rok 55 460 tis. EUR).

5. ZÁSoby

Ocenenie nadbytočných, zastaraných a nízkoobrátkových zásob sa znižuje na nižšiu úžitkovú hodnotu prostredníctvom opravných položiek. Úžitková hodnota zásob sa znížila predovšetkým v dôsledku zmeny výrobného sortimentu, nadmernosti zásob a zníženia predajných cien.

Informácie o opravných položkách k zásobám:

Zásoby	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
Materiál					0
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					0
Výrobky					0
Zvieratá					0
Tovar	33 787	22 577	-33 787		22 577
Nehnuteľnosť na predaj					0
Poskytnuté preddavky na zásoby					0
Zásoby spolu	33 787	22 577	-33 787	0	22 577

Informácie o zásobách, na ktoré je zriadené záložné právo a o zásobách, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať:

Zásoby	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo	0
Zásoby, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať	0

Zásoby sú poistené do výšky 6 850 tis. EUR (min. rok 6 600 tis. EUR).

6. POHĽADÁVKY

Spoločnosť netvorí opravnú položku k pohľadávkam.

Informácie o vekovej štruktúre pohľadávok:

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	416 382	3 502	419 884
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	272 170	2 100	274 270
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			0
Sociálne poistenie			0
Daňové pohľadávky a dotácie			0
Iné pohľadávky	13 941		13 941
Krátkodobé pohľadávky spolu	702 493	5 602	708 095

Informácie o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia:

Opis predmetu záložného práva	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota predmetu záložného práva	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia	x	0
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	x	0
Hodnota pohľadávok, pri ktorých je obmedzené právo s nimi nakladať	x	0

7. FINANČNÉ ÚČTY

Informácie o krátkodobom finančnom majetku:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	98 647	104 127
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	8 922 021	6 177 050
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované		
Peniaze na ceste	360 951	421 943
Spolu	9 381 619	6 703 120

Hotovosť a ceniny sú poistené na 1.riziko na poistnú sumu 570 tis. EUR (min. rok 545 tis. EUR).

8. ČASOVÉ ROZLIŠENIE

Informácie o významných položkách časového rozlišenia

Opis položky časového rozlišenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	490 434	575 813
Náklady na katalógy	220 465	374 530
Ostatné	269 969	201 283
Prijmy budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Prijmy budúcich období krátkodobé, z toho:	387	387
Ostatné	387	387

9. VLASTNÉ IMANIE

Základné imanie spoločnosti je zložené z vkladov plne upísaných a splatených, s nominálnou hodnotou 12 115 781 EUR.

Informácie o rozdelení účtovného zisku:

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	9 732 403
Rozdelenie účtovného zisku	Bežné účtovné obdobie
Pridel do zákonného rezervného fondu	
Pridel do štatutárnych a ostatných fondov	
Pridel do sociálneho fondu	
Pridel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom	9 732 403
Iné	
Spolu	9 732 403

10. REZERVY

Informácie o rezervách:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
Dlhodobé rezervy, z toho:	434 040	338 638	-45 498	-85 166	642 014
Zákonné dlhodobé rezervy					0
Rezerva na vrátený tovar FAKTUM	0	338 638			338 638
Zamestnanecký program OIB/Tack!	434 040		-45 498	-85 166	303 376
Krátkodobé rezervy, z toho:	825 388	1 346 973	-825 388	0	1 346 973
Mzdy na dovolenku vr. soc. Zabezpečenia	84 858	58 019	-84 858		58 019
Rezerva na prípravu daňového priznania	0	6 400			6 400
Rezerva na vrátený tovar	516 921	292 842	-516 921		292 842
Rezerva na vrátený tovar FAKTUM	0	30 553			30 553
Rezerva na odvod za nezamestnávania ZTP	5 390	5 625	-5 390		5 625
Odmeny pracovníkom	303	593 616	-303		593 616
Zamestnanecký program Tack!	82 675	156 210	-82 675		156 210
Rezerva na nevyfakturované dodávky	135 241	203 708	-135 241		203 708

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
Dlhodobé rezervy, z toho:	428 995	5 045	0	0	434 040
Zákonné dlhodobé rezervy					0
Zamestnanecký program Tack!	428 995	5 045			434 040
Krátkodobé rezervy, z toho:	957 541	825 388	-957 541	0	825 388
Mzdy na dovolenku vr. soc. Zabezpečenia	73 223	84 585	-73 223		84 585
Rezerva na vrátený tovar	273 298	516 921	-273 298		516 921
Rezerva na nezm. ZTP	6 270	5 390	-6 270		5 390
Odmeny pracovníkom	545 976	303	-545 976		303
Zamestnanecký program Tack!	30 408	82 675	-30 408		82 675
Rezerva na nevyfakt. Dodávky	28 366	135 514	-28 366		135 514

Predpokladaný rok použitia dlhodobej rezervy na vrátený tovar Faktum je rok 2038 a rezervy na zamestnanecký program Tack! je rok 2023.

11. ZÁVÄZKY

Informácie o záväzkoch:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky spolu	11 193 374	12 447 609
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	5 200 000	6 500 000
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	5 993 374	5 947 609
Krátkodobé záväzky spolu	14 096 912	14 002 365
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	13 979 990	13 830 105
Záväzky po lehote splatnosti	116 922	172 260

Záväzky voči spriazneným osobám sú v hodnote 12 554 194 EUR.

12. ODLOŽENÁ DAŇ Z PRÍJMOV

Informácie o odloženej daňovej pohľadávke alebo o odloženom daňovom záväzku:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	-6 565 682	-5 631 159
odpočítateľné	22 577	33 787
zdaniteľné	-6 588 259	-5 664 946
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	2 868 377	2 193 919
odpočítateľné	2 868 377	2 193 919
zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	21	21
Odložená daňová pohľadávka		
Uplatnená daňová pohľadávka		
Zaúčtovaná ako náklad		
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok	-776 434	-721 820
Zmena odloženého daňového záväzku	54 614	112 498
Zaúčtovaná ako náklad	54 614	112 498
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Iné		

Spoločnosť zaúčtovala odložený daňový záväzok vo výške 776 434 EUR.

13. INFORMÁCIE O ZÁVAZKOKCH ZO SOCIÁLNEHO FONDU

Informácie o záväzkoch zo sociálneho fondu:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	25 789	13 356
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	50 647	51 270
Tvorba sociálneho fondu zo zisku		
Ostatná tvorba sociálneho fondu		
Tvorba sociálneho fondu spolu	50 647	51 270
Čerpanie sociálneho fondu	-59 496	-38 837
Konečný zostatok sociálneho fondu	16 940	25 789

14. BANKOVÉ ÚVERY A FINANČNÉ VÝPOMOCI

Informácie o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach:

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé pôžičky						
Fin. výpomoc FAMI	EUR	1,53%	17.2.2027	10 400 000	10 400 000	11 700 000
Krátkodobé pôžičky						
Fin. výpomoc FAMI	EUR	1,53%	18.2.2019	1 300 000	1 300 000	1 300 000
Krátkodobé finančné výpomoci						

Štruktúra pôžičiek a návratných finančných výpomocí podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Zostatková doba splatnosti	31.8.2018	31.8.2017
Zostatková doba splatnosti do 1 roka	1 300 000	1 300 000
Zostatková doba splatnosti 1 až 5 rokov	5 200 000	5 200 000
Zostatková doba splatnosti dlhšia ako 5 rokov	5 200 000	6 500 000
Spolu	11 700 000	13 000 000

15. ČASOVÉ ROZLIŠENIE

Informácie o významných položkách časového rozlišenia na strane pasív

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:		
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	96 467	108 290
IC úroky	96 467	108 290
Ostatné	0	0
Výnosy budúcich období dlhodobé		
Výnosy budúcich období krátkodobé	14 710	0

16. PODMIENENÉ ZÁVÄZKY A AKTÍVA, PODSÚVAHOVÉ POLOŽKY

Spoločnosť od 10. júla 2017 neručí za finančnú výpomoc od spoločnosti IKEA Capital BV svojimi pozemkami a nehnuteľnosťami.

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol významný náklad.

17. VÝNOSY A NÁKLADY

Tržby

Informácie o tržbách

Oblasť odbytu	Tovar		Reštaurácia		Služby ostatné	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Slovensko	98 836 790	95 159 559	6 045 486	5 777 859	1 385 644	954 004
Maďarsko					105 275	365 940
Česká republika					683 148	457 422
Švédsko					80 760	80 520
Poľsko					35 247	0
Rakúsko					1 540	0
Spolu	98 836 790	95 159 559	6 045 486	5 777 859	2 291 614	1 857 886

Aktivácia nákladov a výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti

Informácie o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	0	0
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	147 502	243 358
Výnosy z náhrad od dodávateľov za zníženie kvality	24 333	45 525
Inventurné rozdiely	37 902	71 362
Iné	85 267	126 471
Finančné výnosy, z toho:	71 899	27 610
Kurzové zisky, z toho:	71 820	27 610
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	2 110	0
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:	79	0
Výnosové úroky	73	0
Mimoriadne výnosy, z toho:		

Informácie o čistom obrate

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	0	0
Tržby z predaja služieb	8 337 100	7 635 745
Tržby za tovar	98 836 790	95 159 559
Výnosy zo zákazky		
Výnosy z nehnuteľností na predaj		
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou		
Čistý obrat celkom	107 173 890	102 795 304

Náklady

Informácie o nákladoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	15 637 939	14 266 227
Náklady voči auditorovi, auditorskej spoločnosti	24 672	23 172
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	24 672	23 172
Iné usťovacie auditorské služby		
súvisiace auditorské služby		
daňové poradenstvo		
ostatné neauditorské služby		
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:	15 613 267	14 243 055
Licenčné poplatky IKEA	3 318 871	3 185 427
Služby IKEA	4 168 103	3 973 431
Náklady na inzerciu, reklamu	2 719 800	2 948 434
Upratovanie a bezpečnostná služba	1 190 942	704 169
Provízie a bankové terminály	331 222	310 918
Náklady na katalóg a dekoráciu	55 598	57 732
Personálne služby	421 924	393 204
Opravy a údržba	868 860	747 450
Náklady na reprezentáciu	133 788	119 783
Doprava	1 109 194	826 237
Cestovné náklady	179 535	207 491
Telekomunikačné, poštové služby	38 955	28 889
Právne a ekonomické poradenstvo	62 047	50 318
Služby montáže a plánovania	571 689	
Nehmotný majetok zaučtovaný do nákladov (do 2400 EUR)	21 809	54 933
Ostatné	420 930	634 641
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	438 674	476 609
Manká a škody	186 496	225 479
Dary	47 249	40 991
Odpis pohľadavky	30	9 437
Iné	204 899	200 017

Zostatková cena predaného dlhodobého hmotného a nehm. majetku	0	685
Finančné náklady, z toho:	480 785	414 548
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	<i>282 221</i>	<i>297 110</i>
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	1 772	25 704
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	<i>198 564</i>	<i>117 438</i>
Nákladové úroky	191 478	110 617
Bankové poplatky	7 086	6 821
Mimoriadne náklady, z toho:		

Dane z príjmov

Informácie o daniach z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov		
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	-34 135
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala		
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach		
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka		
Suma odloženej daní z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov		

Informácie o daniach z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	13 014 056	x	x	12 660 229	x	x
teoretická daň	x	2 732 952	21,0%	x	2 785 250	22,0%
Daňovo neuznané náklady	1 132 539	237 833	1,8%	803 247	176 714	1,4%
Výnosy nepodliehajúce dani	-7 076	-1 486	0,0%	-17	-4	0,0%
Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky						
Umorenie daňovej straty						
Zmena sadzby dane					-34 135	
Iné						
Spolu	14 139 519	2 969 299	22,8%	13 463 459	2 927 826	23,1%
Splatná daň z príjmov	x	2 914 685	22,4%	x	2 815 328	22,2%
Odložená daň z príjmov	x	54 614	0,4%	x	112 498	0,9%
Celková daň z príjmov	x	2 969 299	22,8%	x	2 927 826	23,1%

Údaje o príjmoch a výhodách členov štatutárnych, dozorných a iných orgánov

Členovia štatutárnych orgánov Spoločnosti a tiež členovia dozornej rady nepoberali v sledovanom období žiadne príjmy z titulu tejto činnosti rovnako ako v predchádzajúcom účtovnom období.

Členom štatutárneho orgánu, ani členom dozorných orgánov neboli v roku 2018 poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú (v roku 2017: žiadne).

18. INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH

Informácie o ekonomických vzťahoch medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami

Charakter transakcie	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Nákup tovaru	378	376 844
Nákup prevádzkového materiálu	50 923	210 634
Nákup služieb	4 308 338	4 183 068
Energie	40 636	
Predaj tovaru	0	0
Výnosy z vráteného tovaru a z nekvality tovaru	0	0
Tržby z poskytnutých služieb	926 899	925 385
Splátky dlhodobej pôžičky od skupiny	1 300 000	8 800 000
Splátky krátkodobej pôžičky od skupiny	2 000 000	0
Prijaté krátkodobé pôžičky od skupiny	2 000 000	8 500 000
Krátkodobé úločky v skupine	6 000 060	0
Krátkodobé úločky v skupine - vrátenie	6 000 060	
Nákladové úroky	191 457	110 589
Výnosové úroky	73	0
Náklady na poistenie	65 409	59 675
Ostatné	20 993	24 251

19. INFORMÁCIE O ZMENÁCH VLASTNÉHO IMANIA

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
Základné imanie	12 115 781				12 115 781
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					0
Zmena základného imania					0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					0
Emisné ážio					0
Ostatné kapitálové fondy	2 457				2 457
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlučení, splnutí a rozdelení					0
Zákonný rezervný fond	1 211 578				1 211 578
Nedeliteľný fond					0
Štatutárne fondy a ostatné fondy					0
Nerozdelený zisk minulých rokov					0
Neuhradená strata minulých rokov	10 476				10 476
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	9 732 403	10 044 756		-9 732 403	10 044 756
Vyplatené dividendy				9 732 403	9 732 403
Ostatné položky vlastného imania					0
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa					0

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
Základné imanie	12 115 781				12 115 781
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					0
Zmena základného imania					0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					0
Emisné ážio					0
Ostatné kapitálové fondy	2 457				2 457
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlučení, splnutí a rozdelení					0
Zákonný rezervný fond	1 211 578				1 211 578
Nedeliteľný fond					0
Štatutárne fondy a ostatné fondy					0
Nerozdelený zisk minulých rokov					0
Neuhradená strata minulých rokov	10 476				10 476
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	9 877 684	9 732 403		-9 877 684	9 732 403
Vyplatené dividendy				9 877 684	9 877 684
Ostatné položky vlastného imania					0
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa					0

Valné zhromaždenie spoločnosti konané dňa 14. decembra 2017 a schválilo rozdelenie zisku za rok 2016/2017 nasledovne:
- rozdelenie podielu na zisku spoločníkom.

Štatutárny orgán navrhuje rozdeliť zisk za rok 2017/2018 nasledovne:

- o rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie hospodárskeho roku 2017/2018 vo výške 10 044 756 EUR rozhodne valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je takýto:
- výplata dividend 10 044 756 EUR.

Povinný prídel do zákonného rezervného fondu nie je potrebný, pretože zákonný rezervný fond už dosiahol svoju maximálnu hranicu stanovenú v právnych predpisoch a v spoločenskej zmluve.

20. PREHĽAD O PEŇAŽNÝCH TOKOCH

Prehľad o peňažných tokoch bol spracovaný nepriamou metódou.

21. VÝZNAMNÉ UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Po 31. auguste 2018 nenastali také udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností uvádzaných v tejto účtovnej závierke.

Dňa 1.9.2018 bola do Obchodného registra zapísaná zmena konateľov.

Členovia štatutárnych orgánov od 1. septembra 2018:

Konatelia
Ing. Petr Míčka (vznik funkcie: 1.1.2003)
Mounia El Hilali Acherkhouk Yakhlef (vznik funkcie 1.9.2018)

Prehľad o peňažných tokoch
za rok končiaci: 31.8.2018
(v EUR)

Ozna- čenie	Názov položky	Skutočnosť v EUR	
		Bežné účtovné	Minulé účtovné
		obdobie	obdobie
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti			
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	13 014 056	12 660 229
A.1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (súčet A.1.1. až A.1.13) (+/-)	3 913 531	3 017 256
A.1.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)	2 720 883	2 944 339
	Odpis zásob na účet 549	183 265	
A.1.2.	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)		
A.1.3.	Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)		
A.1.4.	Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-)	729 559	-127 108
A.1.5.	Zmena stavu opravných položiek (+/-)	-11 210	17 645
A.1.6.	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	100 089	71 764
A.1.7.	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)		
A.1.8.	Úroky účtované do nákladov (+)	191 478	110 617
A.1.9.	Úroky účtované do výnosov (-)	-73	
A.1.10.	Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-)		
A.1.11.	Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+)		
A.1.12.	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)	-490	
A.1.13.	Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej činnosti s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-)	30	
A.2.	Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu (rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov) na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti	12 146	1 293 422
A.2.1.	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	24 583	-215 090
A.2.2.	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	-140 145	1 045 906
A.2.3.	Zmena stavu zásob (-/+)	127 708	462 606
A.2.4.	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+)		
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S+A.1.+A.2.)	16 939 733	16 970 908
A.3.	Prijaté úroky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičnej činnosti (+)	73	
A.4.	Výdavky na zaplatené úroky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančnej činnosti (-)	-203 301	-110 617
A.5.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku (+)		
A.6.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičnej činnosti (-)	-9 732 403	-9 577 684
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-) (súčet Z/S + A.1. až A.6.)	7 004 102	7 282 607
A.7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (-/+)	-2 432 613	-3 624 134
A.8.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)		
A.9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)		
A.	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-) (súčet Z/S + A.1. až A.9.)	4 571 489	3 658 473
	Peňažné toky z investičnej činnosti		
B.1.	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)		-49 866
B.2.	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	-593 480	-1 008 756
B.3.	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-)		
B.4.	Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)		
B.5.	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)	490	
B.6.	Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)		
B.7.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B.8.	Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B.9.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B.10.	Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B.11.	Príjmy z prenájmu súboru hmotného a nehmotného majetku používaného a odpisovaného nájomcom (+)		
B.12.	Prijaté úroky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B.13.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B.14.	Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)		
B.15.	Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)		
B.16.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do investičných činností (-)		
B.17.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B.18.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B.19.	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B.20.	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B.1. až B.20.)	-592 990	-1 058 622

Ozna- čenie	Názov položky	Skutočnosť v EUR	
		Bežné účtovné obdobie	Minulé účtovné obdobie
	Peňažné toky z finančnej činnosti		
C. 1.	Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C.1.1. až C.1.8.)		
C.1.1.	Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)		
C.1.2.	Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (+)		
C.1.3.	Prijaté peňažné dary (+)		
C.1.4.	Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)		
C.1.5.	Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-)		
C.1.6.	Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)		
C.1.7.	Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky a fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (-)		
C.1.8.	Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)		
C.2.	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti	-1 300 000	-300 000
C.2.1.	Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)		
C.2.2.	Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov (-)		
C.2.3.	Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)		
C.2.4.	Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-)		
C.2.5.	Príjmy z prijatých pôžičiek (+)	2 000 000	8 500 000
C.2.6.	Výdavky na splácanie pôžičiek (-)	-3 300 000	-8 800 000
C.2.7.	Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci (-)		
C.2.8.	Výdavky na úhradu záväzkov za prenájom súboru hmotného majetku a nehmotného majetku používaného a odpisovaného nájomcom (-)		
C.2.9.	Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (+)	6 000 060	
C.2.10.	Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (-)	-6 000 060	
C.3.	Výdavky na zaplatené úroky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)		
C.4.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)		
C.5.	Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (-)		
C.6.	Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie alebo na obchodovanie alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (+)		
C.7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných činností (-)		
C.8.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)		
C.9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)		
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	-1 300 000	-300 000
D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (+/-) (súčet A+B+C)	2 678 499	2 299 851
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia	6 703 120	4 403 269
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	9 381 619	6 703 120
G.	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)		
H.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	9 381 619	6 703 120

